
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-216

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, di concerto con 
Amministratore in qualita' di dirigente di Settore Programmazione E Realizzazione, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Nomina della commissione esaminatrice relativamente al bando pubblico per 
l'assegnazione di contributi a sostegno di manifestazioni e attività sportive in favore di 
associazioni e società sportive dilettantistiche con sede in Genova, anno 2022.

Adottata il 22/12/2022
Esecutiva dal 22/12/2022

22/12/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022 – 195.0.0 - 216

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE RELATIVAMENTE AL BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI MANIFESTAZIONI E ATTIVITÀ SPORTIVE IN FAVORE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE CON SEDE IN GENOVA, ANNO 2022.
IL DIRETTORE

Visti:
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 12;
− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL).;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono  stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;Premesso che:
− i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune di  Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo Unico  in materia di sport;
− la promozione delle attività sportive rientra inoltre nei principi e più specificatamente negli “obiettivi preminenti” della Civica Amministrazione, così come da definizione ex art. 3, comma 2, lett.  f),  del vigente Statuto del Comune di Genova, è opportuno dunque che le Istituzioni  profondano  il  massimo  impegno  a  garanzia  ed  in  favore  di  un’offerta  sportiva  che  sia 



quantomai qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte della cittadinanza; 
− il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle  linee  programmatiche  del  Sindaco,  attraverso  la  promozione  delle  attività  sportive,  l’educazione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport a livello giovanile;
− lo  sviluppo  dell’associazionismo  sportivo  locale  ed  il  sostegno  a  qualsivoglia  genere  di manifestazione sportiva sono da considerarsi non meno importanti rispetto a quanto finora premesso, rappresentando oltretutto una leva rispetto ad altri settori di interesse economico locale, tra i quali ad esempio lo sviluppo turistico, con un evidente vantaggio per il  tessuto sociale cittadino;Premesso, inoltre, che:
− il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di  qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio del  Comune”,  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90  del  09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021:

 ricomprende, all’art. 2, comma 1, lett. b), le attività sportive, tra le “Finalità” che  il  Comune  di  Genova  intende  perseguire  tramite  la  concessione  di  benefici economici;
 individua, al Titolo II, Capo I, art. 6, le “attività sportive” quale singola area di  intervento tra le aree tematiche individuate dallo stesso Regolamento;
 definisce, al Titolo II, Capo I, art. 20, le modalità di intervento e distingue tra la concessione  di  benefici  economici  a  “titolo  di  concorso  per  attività  svolte ordinariamente”,  tra le quali  rientrano anche le attività sociali  delle Associazioni  e Società sportive, nonché “per l’effettuazione di manifestazioni specifiche”, tra le quali annoverare singoli eventi a carattere sportivo;
 prevede, all’art. 25, l’entità dei benefici economici, le modalità di erogazione degli stessi e prescrive, al comma 3, che l’importo complessivo dell’erogazione non 



possa,  di norma, superare il 50 per cento delle spese ritenute ammissibili,  salvo la previsione del comma 4, art. cit.;
Dato atto che:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-182, la Direzione Politiche dello Sport e The 

Ocean Race  ha approvato il  “bando pubblico per l’assegnazione di  contributi  a sostegno di Manifestazioni  ed  attività  sportive  in  favore  di  A.S.D.  e  S.S.D  aventi  sede  in  Genova”,  relativamente all’annualità 2022;
− il summenzionato bando pubblico per l’erogazione di contributi,  allegato parte integrante e sostanziale alla Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-182, prevede:

 all’art.  3 (Criteri di valutazione), canoni precipui di valutazione delle domande volte ad ottenere contributi economici, inoltrate dai soggetti potenziali beneficiari;
  all’art. 4 (Commissione esaminatrice), la valutazione delle istanze pervenute da parte di una “commissione esaminatrice appositamente nominata”;

Considerato dunque il termine ultimo indicato dal bando per la presentazione delle istanze, previsto per il giorno 20/12/2022 alle ore 12:00;
Ritenuto di procedere,  in virtù di quanto premesso,  scaduto il  termine suddetto,  con la nomina di un’apposita commissione esaminatrice;
Considerato, inoltre, che:

− sono presenti, all’interno della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, risorse umane dotate  dell’adeguata  professionalità  e  competenza,  nonché  della  doverosa  imparzialità, necessaria per fare parte della commissione esaminatrice;
Ritenuto di nominare quali commissari i seguenti dipendenti in servizio presso la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race:

− Ing.  Adriano  Galante,  Funzionario  tecnico  P.O.,  quale  Presidente  della  commissione esaminatrice;



− Dott. Ssa Tiziana Amedeo, Funzionario amministrativo, quale componente della commissione esaminatrice;
− Dott.  Claudio  Pinellini,  Funzionario  amministrativo,  quale  componente  della  commissione esaminatrice;
− Dott. Arjon Malasi, in qualità di segretario verbalizzante senza funzioni di voto;

Dato  atto,  inoltre,  che  per  i  summenzionati  soggetti,  membri  a  vario  titolo  della  commissione  esaminatrice, sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, rese ex art. 6 bis,  L. n. 241/1990, ed allegate al presente provvedimento;
Dato atto, infine, che:

− l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini, responsabile del procedimento,  il  quale  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
− ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. n. 190/2012,  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure potenziale, da parte del responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

Considerato infine che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, Ing. Chiara Tartaglia, attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
IL DIRETTORE

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati, alla  nomina della commissione esaminatrice finalizzata alla  valutazione delle  istanze relative al  “bando  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  a  sostegno  di  Manifestazioni  ed  attività sportive in favore di A.S.D. e S.S.D aventi sede in Genova”, annualità 2022:



a. Ing.  Adriano  Galante,  Funzionario  tecnico  P.O.,  quale  Presidente  della  commissione esaminatrice
b. Dott.  Ssa  Tiziana  Amedeo,  Funzionario  amministrativo,  quale  componente  della commissione esaminatrice;
c. Dott.  Claudio  Pinellini,  Funzionario  amministrativo,  quale  componente  della commissione esaminatrice;
d. Dott. Arjon Malasi, in qualità di segretario verbalizzante senza funzioni di voto;

2) di  dare  atto  che  per  l’espletamento  dell’ufficio  di  componente  di  commissione esaminatrice non è previsto alcun compenso;3) di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
4) di dare atto che si provvederà ad assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013,  “Testo Unico sulla Trasparenza” e  s.m.i.,  sul  sito  https://smart.comune.genova.it/ ,sezione “Amministrazione trasparente”;
5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

IL DIRETTORE
Ing. Chiara Tartaglia

https://smart.comune.genova.it/

